S

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(e)ems.pr.aov.br Site: www,.ems.pr.gov.br

PÁGINA

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 3000/2020

MENSAGEM: -V DE.
LIDO EM: 30/11/2020.
TOTAL DE PAGINAS: 15.

ASSUNTO:- Dá denominação a Rua 1009, situada
no Jardim Leblon, na forma que especifica.

AUTOR:- GILBERTO MESSIAS DE PINAS.

APROVADO EM l a DISCUSSÃO EM 07/12/2020
APROVADO EM 2a DISCUSSÃO EM 14/12/2020

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 21/12/2020.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNI-
CÍPIO DO PARANÁ "AMP", EM 23/12/2020,
QUARTA-FEIRA, SOB 0 IV' 2.165, PAGINA 02.

Oficio de Encaminhamento no dia 14/12/2020 sob o

n° 162/2020/CMS.

LEI N° 2664/2020.

S

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(c-),cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

3000/2

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador GILBERTO MESSIAS DE PINAS.

DA denominação a Rua 1009, situada no Jardim
Leblon, na forma que especifica.

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "MARTINS BLASQUES", a

atual Rua 1009, em toda sua extensão, situada no Jardim Leblon, da Planta desta cidade.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 18 dias do mês novembro de 2020.

JUSTIFICATIVA:
Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazer a propositura

de denominação da Rua 1009, situada no Jardim Leblon, da planta desta cidade.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da presente

propositura, por força da Lei n° 687/1997.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Informo que NÃO HÁ impedimento para o

prosseguimento desta propositura em virtude

de não haver outra lei denominando q Rua 1009,

situada no Jardim Lebloo.
Dalvecir Aparecido Bonora
Divistio de arquivos histdricos

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Data // /
A

Informo que HA impedimento para o

prosseguimento desta propositura em virtude

de haver outra lei denominando a Rua 1009,

situada no Jardim Leblon.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Data _/

itp1),47 ,
e essas e inas
Vereador — Autor

ver.gil@cms.pr.gov.br

•

3.0 00 /20

iiCme -da Escola

cidade,Estado).

GINÁSIO

• CURRICULUM  V=ITAE

DADOS PESSOAIS: (Nome) : fri R,R).4r I'm ?-)iia591.1ecp

NATURAL DE: -PIDC-hOR.e-M'a GCit POOL()
DATA DE NASCIMENTO: (24/C4- /4.9_6.4

(fl 1446 ifwo 12_,Z69ues / I a b&'Dia5

ESTADO CIVIL: ca 'adO
CARTEIRA PROFISSIONAL:

40"

e

CARTEIRA DE IDENTIDADE:„2,0 /(12) /4984 -

CARTEIRA DE RESERVISTA:

TITULO DE ELEITOR NQ :05,9,26d3(/ a 6;
CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:

C,P,F.t O :- ;,2/4 469-04

I.S.

INSTRUÇÃO

PRIMÁRIO ) e Loutsiq rnObtau
(dados completos, LC_ ct --„a -CL CLaa

4-tcott{ a at 71,110,
o

• (também dados completos).

COLEGIAL

(dados completos) .

NÍVEL SUPERIOR

( dados completos) •

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO

(dados completos).

W 1'

trAPS • t

ATIVIDADE PROFISSIONAL

(dados completos).

5000/20

REFERtNCIAS

(dados completos)

ATIVIDADE POLfTICA

(dados compeltos).

•

MANDAR CERTIFICADO(xerox) de todos os cursos que freguentou e recebeu

certificado, (xerox) de Certidão de Obito e documentos pessoais.

•

1.10t3U0),
—

9 1.0Z/S0/9Z
OVSSING 30 VIVO

S'As £990 treZ9 MO
A 0`0180SNI

2:1d/ICINVNVS
An I OldPINfIlri

PC6 L/L0/6Z
01N3INI3SVN 30 Y.I.HCI

S3110STI8 SNIDAVIN
11011313 00 3IN0N

V31b4i4018
Wr3uu.N3al Tinionna maw,

. _ . .

Its.v mu. 00 V ALIN Ill(I1 .1 V:)1111 11

REiN:IgLICAFEDERATIVA DO BRASIL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

INSTITUTO DE IDENTIRCAÇA0 00 PARANÁ

ITITah v.usoftWC

1/ •

AU&INAIURA 6C, 1 ITULAR

CARTEIRA DE IDENTIDADE

6947

S3fle SY 19 Sk

LZ L Lso
*10 ON 0p, 3'r,29,4%

11,4109ttima3

47E°1-0. 6z 1
OINIMOSVN

sziWt

•

•

lie*  *fit.

r.orato MR4,914 SirriC*4
0 , 0

¡MIKADO DE RESERVIST& DE 34 CATEGORIA

•

N9 40749 1,) Sim C
3000/20

Certifico
....... . ......... (I)

a clans de. _ , 4I abided° no ano de  JAI= () pelo municipio

de- " al" (')
  • (1)

e incorporado no de..... .• considerado reservista de Sa categoria

11DENI1flCAGA0

rift

• 00

• O•fleleeTeeeeee.

e de_

seurangidado
de (&)

• Cidade (Wparlr :

Data de *noieinsent*,—.Mt.a.. MRS.. (:)

Mang&

•••••••••

(1)

• • •

Outyps notas

- • , t.,
e••••

'1
eee

Ile •
, eVIOW.P.

Unidade ends
Tempo de serviço

ave....•••••••••••••••••••••....

em.....mes.oeree••••••••••••• ...ass le..

00.100000000

0000 • 00000 06.00 0010

1
•

(ey's

"b4"11iElifiír -Mk -
[kW* .rtgiAttiglik-
MOE .riMite.QUATI I
Altura ...... (1)
Nark .   (1)
Rot. _as!'
Baca
Sinais_parf.w.:ares
.11.....•1110 tin

• ......

••••••••••101.•  WT.. •

0•000.0.•

••••••=m00.

Asubsamoo do resonate)

Billivne Affire (1)

(')

••••••••••••••••••••rilebv

e

ens_   .., emits* em
•••••••••• 11•••••••••••••••••••••••••••*43.6

II*
IFISP.111................." ."`......'

• (a)
4.40te.d.p- 460..2...t .

0,8`v do coop* au disk da 5uoua do aorvide
Chote da 15a. CAUL allOMUJIMAO

•... •
Destino de tsnoraP4 ,*-..---;--- Mob, is• .1.-............. ,....".

At.'  lez.....¡:...Z.::::.,..,4-:..,:./..2.....LH2,./ () 143dads a. am polgoalL 'ea a atomoso) 1 • . '

i Cidade aural_  s, •
j. .1-4,

Em caso de mobilizago deverd apresestar-s e 1 Centro de Mobilização n  (')
. i No........_. ...... .........,dia de mobilisagdo (')

* el.
a p i l it 4 111 6. . . . 7 tilt '  . : A 14L • a 19 tlikT2 .de 19.6a...-

..t............ • A , -.
(W.__ ... ...... le,

I. !

Owls da decode 1114dizadora n

• OBBERVAVIES :

4- .A.) Este certificado poderá ser substituido oportunamente pets eiderneta corrapondente.

B) Em caso de neobilieadie o mends* deceit apresentar-se I autoridade local (civil, se

bauvor iguamicilo minter). a tint de obter meio de transports atsi e hoar do Centro de Mobil

'he foi anibuido.

• ql) Preenchido polo goo on fornaa4o de serviço.
42) Preenchido ;440 relerrh411 Se 041400r Aar e escrever.
131. Mature do ordain dado pel: Diretoria de Recrutareento.
14) 'remade na aide do cove ont avowed° de wake. anionueada coin 0 respectivo earonho;
15) PrillellehittiZr esonbet. cta 3rec5e Sianktiredan.

.

z •

•

•

3000/20

30 00/20

•

A

•

,••.t

.9

1

•••••.• • . •

•••

‘ .•..

s•-•
$:‘,$ / 2 0

•

•

TÍTULO DE AFORAMENTO PERPETUO

Titulo de aforamento, na forma abaixo:

Que as partes entre si justas e contratadas, de um lado como Outorgantel senhorio o Município de Sarandi, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.G.C./MF sob o n° 78.200.482/0001-10, com sede na Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — centro — Município e Comarca de Sarandi, neste atol representando pelo Chefe do Poder Executivo Municipal o Sr WALTER VOLPATO, brasileiro, casado, inscrito no C.P.F. sob o n° 204.888.239-00, ei portador do RG sob o n°907.571-2, residente e domiciliado na Praça Ipiranga, 270, Centro — Município e Comarca de Sarandi, Estado do Parana, e de Outro lado Sr. DENIVAL BLASQUES COUTINHO, brasileiro, portador do RG 3.786.922-8 SESP - PR e CPF 277.260.372-53 residente na RUA CHILE N°2279 — JARDIM SAN MARINO — MARIALVA — PARANA, sendo que o Outorgante é Senhor e legitimo possuidor do terreno denominado Cemitério Municipal Augusto Wolf, conforme matricula sob o n° 5.234 e 2.757, CRI de Sarandi, imóvel da Quadra sob o n°21 Sepultura 10.770.
Que, o imóvel se encontra completamente livre e desembaraçado de todo e qualquer emus judicial ou extrajudicial, hipoteca legal ou convencional. Que, pela presente e nos melhores termos de direito, o Outorgante da ao Outorgado AQUISIÇÃO DE CARNEIRA SIMPLES, em aforamento, mediante o pagamento a vista, a repartição competente, dá ao Outorgado plena quitação. Que por força da presente, o outorgante cede e transfere para o Outorgado, o domínio (Ail do terreno ora aforado, para que o mesmo o use e goze como melhor lhe aprouver.
Que o presente titulo de aforamento é feita em caráter irrevogável e irretratável, e extensiva aos contratantes, seus herdeiros e sucessores. por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento de eor e forma, para que surta seus devidos efeitos legais.

S andi, 05 de Fevereiro de 2020.

WALTER VOL TO
PREFEITO DO MUN. DE SARANDI

,

DENIVAL ELM QUES" COUIFINHO
OUTORGADO FOREIRO

"eV

•

FUNAIIPEN

SELO DIG/TAL
ezfkE.bhF4W.OnOOF

5pGMZ.3ruYp
http://funarpen.cos.br

Sexo

Masculino
hinturaiciacie
Borborema-SP
Fete* e reslciencia

REPI:IBLICA FEDERATIVA DO BRASIL REtilSTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAI;$

3000/20
CERTIDÃO DE ÓBITO

Nome

MARTINS BLASQUES
Matricula 130302 01 55 2019 4 00045 073 0014588 81

Cor &two civile Wide Branca Casado, 84 anos
Document° de sdentioceolo

313.799/SSP/RO••

Deli e Ikea do Wedmore°

Universo, 44, Jardim Nova Paulista, em Sarandi-PR ••

MARIANO BLASQUES e 1ZABEL DIAS, ambos
falecidos. 0 falecido era residente e

domiciliado na Ru

Ocelot

Nao

Vinte e cinco de
'unho de dais mil e dezenove, as 06h 25min

•• mo
lac* do giesaloeme

13• 2019
Gunn

em ' f --PR..
Hospital Santa Rita situado na Avenida Rio Branco, 101, Zona 04 na Avenida Rio Branco, 101, Zona 04,

Septesemereo t Cremeoio flikni*io • cameino. s• oteemcido)

Ch tie Card' ico, B ueic Atrio Ventricular Total, Doan Aterosclerbtica Coronanana ,..
28/06/2019 ••
CemiLdirio Municipal de Sarandi-PR, aos DENIVAL BLASQUES COUTINHO ••

Declarants

Sam • Wm's/ de cbarnento do weldoo clin &ter '-- s Ob•to Dra. Josiane Vol. to, CRIVI na 24539 •• Avettepoose/Anoleobes & smear
Nascido em 29 de julho de 1934. Pet dectranfe fome dito, que o falecido deixou bens a inventariar

nSo debou tratamento, sabenda qua o mean* não era steam. Deixou a muther TEREZINHA COUTINH

,....r. __EILASQUES e sofa (6) filhos
maiores: DENIVAL BLASQUES

COUTINHO com 55 anos, EDER
%Arum.° BLASQUES SAOMAGO com 37 anos, VERCINDO BLASQUES com 52 anos, VALDEMI

MASQUES co:MN40 earn 51 Amos, ELZA MASQUES BOIAN com 54 anos e SUELI BLASQUE

NEVES com 48 anos. As demais informagoes são ignoradas pelo
declarante.Apresentado a Dedara .

de Óbito do Ministério da Saida n°28571823-1, Carta* de Casarnento N° 3232, Folhas 178, Livro EMI 0,
9.53 /97 . ••
lavrada no CARTORIO DE REGISTRO CIVIL, MARIALVA-PR Emolumentos: Isentos (Face a Lei Faders

.-
-A! t,..,.. .

o
Data o

20/02/1 87
P/RO

As anotagees de csdastro aCinte náo dispensam a apres t o do documento original, quando exigida pelo &gip
as CO das Pessoas Naturals de Sarandi

•

cmorampareft
Amoritn da Cunha

Luvciple•caritsta lUF
MUnicl de &Nandi - Estado do Parand Embalm
Rua GulaP6, 612, Selas 01 e 02, Contm CEP: 87.111.120 - F0110: 3264.1124

o e idor Data e va

O conteúdo da certidk
verdadeiro. Dou fé.

Sarandt -PR, 25 de junho de 2019 .

CARTÓRIO DO REGISTRO „

612./ NO; ' 1•4

DAS PESSOAS NATURAIS

7- a. 1:11-67,1-4-\ i,
4( 43- P̀P• ZFLS.

• •
00.0 • ti 'Jo Do PN.;

• - ' 7

•

;

tee t

30 (r) /'2 ft

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara ems.pr.gov.br E-mail: protocolo(&,cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 144 / 2020

SENHA PARA CONSULTA WEB: 59366

DATA:

Requerente:

25/11/2020 - 16:31

GILBERTO MESSIAS DE PINAS

CPF/CNPJ: 023.634.629-63

Endereço: Dos Girassóis, 87

Complemento: Casa.

Cidade: Sarandi-PR

Telefone: (44) 4009-1750 Ramal 225/226

RG/Insc. Est.: 7.172.009-8

Bairro: Jd. Verão

CEP: 87111-630

ASSUNTO: Projeto de lei

Denomina rua 1009 no Jd. Leblon

DA DENOMINAÇÃO A RUA 1009, DE " MARTINS BLASQUES" SITUADA NO JARDIM LEBLON, NA

FORMA QUE ESPECIFICA.

JYflary
MONICA CRISTINA GONZALVES

Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com

objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,

excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;"

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(i)i,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N2 3000/2020.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
(CURF)

Favorável >0 Contrário

B R IIENSV IP ICS)
Verea o

j1/ 14617

•
DIONfZIO AP ,

04 O.
k 10 i ir) 0 VIARO "DIOCAR" fs-
tereador

R

CI JZA MORAIS
reador

R

L/  IL /2020

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COE)

Favorável Contrário

CILAS
Vereador

P

R
ZA MORAIS

M

NÃO COMPARECEU

CARLOS ROBERTO FALASCHI "LEÃO"
Vereador r

P

R

M

DIONIZIO APAR
Ve

o

IARO
ador

3

"DIOCAR"

P

R

M

01- / /2020

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraAcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL - CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 3000/2020.
Relator: Cilas Souza Morais.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da
mesma, para exarar seu Parecer o Projeto de Lei n° 3000/2020, de Autoria do edil
GILBERTO MESSIAS DE PINAS, o qual Dá denominação a Rua 1009, situada no
Jardim Leblon, na forma que especifica. "Rua Martins Blasques", onde conclui que a
proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu Parecer F AV ORAV E L,
cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal, aos 02 dias do mês de Dezembro do ano de 2020.

Pelas onclusões:

Gil r o essias e Pi
Presidente

Cilas za Morais,
Memb # e Relator

tonizio Apar taro "Diocar",
Vice-Pre 'tile

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara*sms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 3000/2020.
Relator: Dionizio Aparecido Viaro.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu
Parecer analisando o Projeto de Lei n° 3000/2020, de Autoria do edil GILBERTO
MESSIAS DE PINAS, o qual Dá denominação a Rua 1009, situada no Jardim Leblon,
na forma que especifica. "Rua Martins Blasques", onde conclui que a proposição tem
mérito, sendo o seu Parecer F AV ORAV EL cabendo ainda a decisão final ao
Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal, aos 02 dias do mês de Dezembro do ano de 2020.

Pelas Conclusões:

uza Morais,
ente

Dionizio Apa taro "Diocar",
Me o e Relator

cuMPARECEU
Carlos Roberto Falaschi "Ledo"

Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&sms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 228/2020
Sarandi, 14 de Dezembro de 2020.

0 infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio Plenário,

requer ao Presidente, após deliberação do Plenário, a dispensa de interstício de terceira

discussão e votação, dos Projetos de Leis:

N° 2943/2020 N° 2970/2020 N° 2971/2020

N° 2972/2020 N° 2973/2020 N° 2982/2020

N° 2983/2020 N° 2984/2020 N° 2985/2020

N° 2986/2020 N° 2987/2020 N° 2988/2020

N° 2989/2020 N° 2990/2020 N° 2991/2020

N° 2992/2020 N° 2993/2020 N° 2994/2020

N° 2995/2020 N° 2996/2020 N° 2997/2020

N° 2998/2020 N° 2999/2020 N° 3000/2020

N° 3001/2020 N° 3002/2020 N° 3005/2020

N° 3006/2020 N°3007/2020 N° 3008/2020

N° 3009/2020 N° 3004/2020

De autoria dos Vereadores ERASMO CARDOSO PEREIRA, DIONÍZIO

APARECIDO VIARO "DIOCAR", GILBERTO MESSIAS DE PINAS, EUNILDO

ZANCHIM "NILDÃO" e CILAS SOUZA MORAIS, como do PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL.
Atenciosamente, Vereador Cilas Souza Morais.

Pleuário-Aa *o Marque

CILAS SI UZA MORAIS
Vere dor-Autor

ver.eilasmoraisgems.pr.gov.br

PROCESSO LEGISLATIVO — TRAMITAÇA

PROPOSIÇÃO : REQ. 228/2020
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE
OBS.

la

DATA DE APRESENTAs. 0: DI .12.2020
SESSÃO ORDI  ARIA 14:12.202',

VISTO

PRESIDEN ;**g